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Svátek slaví: Michaela
Min. 70

Max. 110

Festival světla rozzářil Prahu, do ulic na něj vyrazily stovky tisíc lidí
Dvě desítky světelných instalací a projekcí na historické domy v centru metropole po čtyři večery lákaly zájemce na festival světla Signal. Neobvyklé
vizuální zážitky v kulisách Prahy zářily od čtvrtka do včerejška vždy od 19 hodin do půlnoci. Festival uvedl čtyři videomappingy. Jeden z nich byl
promítán uvnitř velikého stanu, který kvůli tomu vyrostl na Klárově. Šlo zároveň o jedinou placenou projekci. Vstupenky na místě stály 190 korun.
Jedním z největších lákadel festivalu byl velkoformátový trojrozměrný videomapping na Letohrádek Kinských. Jeho autorem je turecká skupina
OUCHHH, která pomocí abstraktních prvků a algoritmů transformuje klasicistní památku do podoby parametrické architektury. MAFRA

Spekulanti skupují
půdu, ceny letí nahoru
Dobrý kšeft. Investoři nakupují zemědělskou půdu, ceny strmě stoupají. Pozor. To nahrává spekulantům,
kteří se snaží na situaci vydělat. Dotace.Mít pozemek se vyplatí i kvůli finanční injekci od státu STRANA 2
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Investoři touží po
půdě. Je to pro ně
dobrý obchod.

Před deseti roky jste zeměděl-
skou půdu koupili v průměru
za 66 tisíc korun za hektar.
Loni se její cena pohybovala
kolem 140 tisíc za hektar.
Cena půdy by měla prudce

stoupat i v dalších letech. „Od-
hadujeme meziroční nárůst
tržních cen zemědělské půdy
za celý rok 2015 ve výši až se-
dmnáct procent. Bude se tak
jednat o nejvyšší meziroční
nárůst cen půdy za posled-
ních jedenáct let,“ spočítal Ja-
roslav Urban jednatel společ-
nosti Farmy.cz.
Díky tomu, že cena půdy

rychle roste, začínají se o ní
čím dál víc zajímat nejen ze-
mědělci, ale i investoři a spe-
kulanti. „V poslední době cítí-

me rostoucí zájem menších
i větších investorů, kteří
půdu kupují. Menší investoři
mají zájem o malá pole i lou-
ky, které pak sjednocují do
větších celků. Ty od nich ku-
pují větší investorské skupi-
ny, pro které je naopak neza-
jímavé vykupovat dílčí
kusy,“ myslí si Pavel
Hassman z realitní kanceláře
REMAX.
Problémem je, že mezi ku-

pujícími je spousta spekulan-
tů. „Před takovými zájemci
o pozemky varujeme. Často
cílí na majitele půdy, kteří
ani pořádně netuší, kolik je-
jich pozemek stojí. Není ne-
obvyklé, že člověk prodá
svou na první pohled bezcen-
nou louku i třikrát levněji
než je její skutečná cena,“
řekl Urban z Farmy.cz.
Agrární komora navíc tvr-

dí, že o půdu tak zbytečně při-
cházejí živnostníci, kteří by ji
využívali pro zemědělství.

Podle ní nejsou schopni rea-
govat na kapitálově silnější
konkurenci, která má víc pe-
něz a dál ji prodávají. „I proto
jsme zpracovali návrh záko-

na o prodeji zemědělské
půdy, který by primárně
upřednostnil ty, kteří s pů-
dou chtějí i nadále zeměděl-
sky hospodařit,“ uvedla na
dotaz deníku Metro mluvčí
komory Dana Večeřová.
„Podle mnoha analytiků je

to lepší investice než napří-
klad fosilní paliva nebo dra-
hé kovy. Jíst se zkrátka musí.
Jezdit autem či využívat dra-
hé kovy jako šperky už přece

jen není potřeba,“ říká Dana
Večeřová z Agrární komory.
Po zemědělské půdě je v po-

slední době poptávka i díky
zlepšenému hospodaření čes-
kých zemědělců. „Uplynulý
rok byl z hlediska jejich zisko-
vosti rekordní,“ uvedl Martin
Burda z Českého fondu půdy.

Citát

Pokud lidé neví,
jakou má jejich půda
cenu, tak nás mohou
kontaktovat.
MARTIN BURDA, ČESKÝ FOND PŮDY

MAREK
HÝŘ
marek.hyr@metro.cz

Hospodářská půda je dobrá investice

Průměrná tržní cena zeměděl-
ské půdy se za uplynulou deká-
du přibližně zdvojnásobila.

● Cenu půdy zvyšují dotace do
zemědělství, které představují
v průměru zhruba 10 tisíc
korun na hektar obhospodařo-
vané zemědělské půdy.

● To zvyšuje zájem o hospodaře-
ní na půdě a s tím související

zvýšený zájem zemědělců
o její nákup, ale i zájem jiných
potenciálních investorů.

● Počet vlastníků půdy v Česku
je odhadován na dva miliony.
Vlastnické parcely jsou malé
a často jsou i ve spoluvlastnic-
tví více osob. To komplikuje
nákupy zemědělské půdy, pro-
tože zájemce o půdu musí
oslovit velký počet vlastníků.

Řípská 22, Brno-Slatina, Tel.: 515 808 151 www.autopalace-brno.mitsubishi.cz

Kombinovaná spotřeba 5,0–5,8 l/100 km, emise CO2 131–152 g/km. Údaje dle směrnic a nařízení EU nebo předpisů EHK. Vyobrazení vozu zahrnuje příplatkovou výbavu. *Po montáži originálního přislušenství.

· SPOTŘEBA OD 5 L/100 KM

· OHROMNÝ ZAVAZADLOVÝ

PROSTOR 488 L*

· 7 AIRBAGŮ A KLIMATIZACE

V ZÁKLADNÍ VÝBAVĚ

MITSUBISHI ASX

Cena již od

369 000,-

Cena půdy letí nahoru. Pozor,
neprodejte ji zbytečně lacino

inzerce



VYBÍRÁME Z LÉKÁREN

ás potíže s usínáním nebo neklidným
m? Vyzkoušejte unikátní doplněk stra-
OSPAN forte s extra silnou dávkou koz-
ařského (200 mg v jedné tobolce) pod-
u o účinky pomerančovníkového oleje
ávnou spánkovou hygienu. Díky mučen-
í napomáhá k uvolnění a zklidnění od
napětí, vitaminy B1, B2, B6 zase zmír-

rvovou podrážděnost a hořčík přispívá
ní únavy.
ek je na přírodní bázi - je tedy nenávy-
nepředstavuje zátěž pro váš organizmus.

Pro klidný a nerušený sPánek

nOVInkA
revoluční

Účinná pomoc v případě křečových
rozšířených či metličkových žilek
jméno Priessnitz® Mazání na žíly a
DE LUXE! Jedná se o gel s unikátním
vovaným složením, díky kterému p
kají účinné složky snáz ke kapilárním
vám a žilám a příznivě tam působí n
jich pružnost, pevnost a průchodno
ideální pro zmírnění potíží s křečo
žilami a odstranění metličkových
Uvidíte, že zabere i na vaše otoky.

Na křečové žíly
platí Priessnitz!

Nastartujte svou imun
teď! Pomocí účinného
stravy Imunit® 5P
který obsahuje vitam
a selen pro přirozeno

imunitního systému. V
naleznete také kyselinu

která pomáhá snižovat mí
vyčerpání. Navíc je přípra

acený o nukleotidy z chlor
ta-glukany z hlívy ústřičné
tablety působí na sliznici v ú
krku, čímž dochází k působ
5 minutách od užití.

PReVeMAX
pro bleskové
posílení imunity!

Nyní exkluzivně ve výh
balení 60 + 20 tablet ZD

k
a v
ha

VHODnÝOD1ROkU

MultibyliNNý siRup
na vlhký i suchý kašel1

Pokud se chcete zbavit lupů šetrnou cestou, je
potřeba pokožku hlavy především důkladně
hydratovat. Capillus šampon proti lupům je
určen pro mytí a ošetřování vlasů a pokožky
hlavy s projevy lupů a svědění. Obsahuje uni-
kátní kombinaci konopného oleje a majorán-
ky, která vlasy posiluje a navíc zaceluje pokož-
ku hlavy. V jeho složení dále naleznete řepík
dezini kující postižená místa či grepová se-
mínka, jež účinně ničí přemnožené kvasinky,
kte ll d

problém: lupy
ŘEšENÍ: KONOPNÝ

šAMPON

Na oba druhy kašle zároveň působí STOPKAŠEL sirup Dr. Weiss® s ná-
sobným efektem 5 bylin, např. jitrocele a mateřídoušky, jež ulevuje při
kašli a škrábání v krku, zklidňuje podrážděný krk, a boswellie, která
omezuje tvorbu hlenu.
Speciálně pro děti už od 1 roku byl vyvinut STOPKAŠEL sirup
Dr. Weiss® PRO DĚTI s extrakty z 1jitrocele, šípku, mateřídoušky, ba-
zalky a slézu, jež rovněž účinně působí při projevech suchého i vlhké-
ho kašle. Jako jediný sirup obsahuje kromě bylinek také beta-glukany
a dále selen pro podporu imunitního systému dětí.
oba sirupy jsou doplňky stravy s velmi příjemnou chutí!

Příjemně se roztírá, nelepí
a potěší vás jemnou vůní.

Cannaderm® – zdravotní kosmetika je k dostání
v lékárnách, prodejnách zdravé výživy

a na www.cannaderm.cz
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• Můj žhavý klín čeká na TEBE!
Volej na 844 844 005, 5Kč/min!
• SEXY BOKOVKY! Poohlédni
se po milence ze svého města!
100% DISKRÉTNÍ! Pošli SMS ve
tvaru 83KAL a text na 909 15 40
• Rozvod v padesáti není nic
záviděníhodného. Dostala
jsem se na dno, ale věřím, že
s tebou vystoupám zase na-
horu. Zklamaná Veronika. Ozvi
se mi na 909 90 99 25 nebo mi
pošli SMS na číslo 909 15 45
s kódem 32XBZ a tvůj text!
• Vím, že sníš o zkušené žen-
ské, která ti předá spustu cen-
ných sexuálních zkušeností!
Učitelka Lenka 59. Brnkni mi
na 909 801 801 kód XGH49

• Sympatická Alča 33. Jsem
sportovně založená, miluju
hlavně projíždky na kole. Co
kdyby ses projel semnou, nebo
ještě lépe, kdyby jsi se projel po
mě :). Volej 909 80 50 40 nebo
piš SMS na 909 15 50 s kódem
63ENU a tvůj text!

E.M.A. Europe s.r.o., P. O. Box 14, Praha 05, 110 05, tech.
zajišťuje Materna, jen pro starší 18let, 1sms/50Kč vč DPH;
1min/90Kč vč DPH, www.ema.bz, www.platmobilem.cz

SENS – 697 01 Kyjov,
Komenského 606, Tel.:

518 615 091

VLASOVÁ
KÚRA POMÁHÁ
Doslechla jsem se o irmě SENS,
která prý jediná prodává v naší
republice výrobky, které opravdu
odstraní problémy s vypadává-
ním vlasů a obnovují jejich růst.
Kolik to stojí a kde irmu najdu?

P.R. Praha 6

Máte pravdu, o irmě SENS se
v poslední době hodně hovoří ve
spojení s problematikou vypadává-
ní vlasů a to v kladném slova smys-
lu. Jedna účinná kúra se skládá ze
dvou kusů krému THERMAL (l
ks 330,-- Kč) a šamponu THER-
MAL (330,-- Kč), spolu tedy
990,- Kč.
Tyto velmi účinné a odzkoušené
přípravky si můžete buď koupit
nebo objednat i s přesným ná-
vodem na dobírku. Při větších
potížích s vlasy je doporučováno
absolvovat alespoň dvě tyto kúry.
Adresa:

www.thermal-sens.cz

PRAKABPRAŽSKÁKABELOVNA, s.r.o.
hledá kandidáty na pozice

STROJNÍMECHANIK
 svářecí průkaz výhodou

ELEKTROÚDRŽBÁŘ
 výrobní technologie
(vyhláška č. 50/1978 Sb.)

KABELÁŘ
 obsluha výrobního stroje

Práce v nePřetržitém Provozu
Praha – hostivař

Nabízíme: • zázemí stabilní společnosti
• práci s moderními technologiemi
• dobré inanční ohodnocení • 5 týdnů
dovolené • příspěvek na stravování

E-mail: personal@prakab.cz,
tel.: +420 272 070 115,www.prakab.cz

Křestní jméno nás provází
celý život. Někteří jsou s výbě-
rem svých rodičů spokojení,
jiní by volili jinak. Zda bylo
právě vaše jméno ve své době

populární mapuje průzkum
projektu Česko v datech. Ten
si napříč jednotlivými deká-
dami vzal na paškál jména
mužů a žen, kteří na území
Česka dosud žijí.
„Už od sedmdesátých let se

na prvních příčkách populari-
ty drží jméno Jan, které
ovšem v poslední dekádě pře-
pustilo vedoucí pozici Jakubo-

vi,“ řekla deníku Metro Klára
Pirochová z agentury Dark
Side, která se na projektu po-
dílí.
Mezi další stálice patří už

od sedmdesátek Tomáš nebo
Martin, který ale po roce
2010 klesl až na 20. místo.
„Mezi dívkami největší vze-
stup naopak zaznamenala
Eliška, která se ještě v 90. le-

tech pohybovala ve čtvrté de-
sítce popularity,“ dodává Pi-
rochová.

Podle průzkumu můžeme
mezi žijícími obyvateli naší
zeměnajít i dnes poměrně ra-
ritní jména. Ze samého počát-
ku století jsou to třeba Kle-
mentina, Adelaida, Tekla
nebo Brunhilda. Některá dří-
ve tradiční jména pak z na-

šich luhů a hájů postupně
mizí.
„Zatímco například Božen

narozených ve čtyřicátých le-
tech bychom dnes mohli po-
tkat přes dvanáct tisíc, těch
narozených po roce 2000 jen
něco kolem stovky,“ vysvětlu-
je Pirochová, podle které je
na ústupu také Marie.
FILIP JAROŠEVSKÝ

Mluvící papoušek v kinech
Ve čtvrtek jde do kin film o neznámých okolnostech po-
depsání mnichovské dohody Ztraceni v Mnichově. Na re-
žisérské židli seděl Petr Zelenka. FALCON

ostrov Kypr
Dotované zájezdy nejen pro seniory
Děti 8 490 Kč V ceně 1 celodenní výlet • komplexní cestovní pojištění

Termín Dny Ubytování Strava Cena (Kč)

02.11. - 09.11. 8 H3+* PP+ 11 990
02.11. - 09.11. 8 H3* ALL 14 990
02.11. - 09.11. 8 H5* PP 15 490
02.11. - 09.11. 8 H5* ALL 20 490
09.11. - 16.11. 8 H3+* PP+ 12 690
09.11. - 16.11. 8 H3* ALL 15 990
09.11. - 16.11. 8 H5* PP 15 990
09.11. - 16.11. 8 H5* ALL 20 990

H - hotel, PP - polopenze, PP+ - polopenze s nápojem u večeře Tyto ceny nelze kombinovat se seniorskou slevou

VTT – Praha 2, Ječná 10, tel.: 224 920 177, info@vtt.cz, Brno – Josefská 8, tel.: 542 210 736, brno@vtt.cz
zelená linka:800100130 •www.vtt.cz • G www.facebook.com/ck.vtt

25
spokojenosti
1990–2015

let

Sleva
až 20 %
Katalog

posíláme zdarma

Prodej od
listopadu 2015

Kypr • Řecko • řecké ostrovyK ŘŘŘŘ kk ř kéké
Léto 2016










MONGOLSKÉ, TIBETSKÉ,
JAPONSKÉ, INDICKÉ OBRAZY

i jiné starožitnosti z těchto zemí
koupí sběratel
T: 776 358 865

ČÍNSKÉ

Intimní

inzerce

CK AGL travel
Jungmannova 6, Praha 1

www.AGLtravel.cz

PODZIM / ZIMA

Poznávací zájezdy

HORY - vlastní doprava

HORY - vlastní doprava - skipas v ceně

HORY - autobus

LÁZNĚ - vlastní doprava

POBYT - odlet z Prahy

destinace dny odlet ubytování strava cena

THAJSKO 15 14.11.2015 H3*/H4* P 57 500
PETROHRAD - BÍLÉ NOCI 4 9.6.2016 H3* P 25 520

Vysvětlivky: PE- penzion, H - hotel
S - snídaně, P - polopenze

( 800 222 210

RAKOUSKO 4 28.10.2015 PE3* S 3 950
RAKOUSKO 4 7.1.2016 H3* P 6 610
RAKOUSKO 5 13.1.2016 H3* P 8 840

SLOVINSKO 3 8.1.2016 H4* P 6 860
SLOVINSKO 5 13.1.2016 H3* P 10 700
SLOVINSKO 3 15.1.2016 H4* P 6 260

ITÁLIE 3 14.12.2015 H2* P 6 690
ITÁLIE 5 14.12.2015 H3* P 11 490
ITÁLIE 4 12.1.2016 H3* P 8 790

MAĎARSKO 4 14.11.2015 H4* P 6 610
MAĎARSKO 3 15.11.2015 H4* S 4 080

EMIRÁTY 8 13.11.2015 H3* S 24 530
EMIRÁTY 8 13.11.2015 H3* P 27 030

Práce - nabídka
• Bezpečnostní pracovník/ce
- Brno. Poctivá práce za 90
Kč/hod. 800 111 112,
nabor@m2c.eu60100

• Skladníky/pickery/manipu-

lanty hledáme do našich skla-
dů (obuv, oděvy, kosmetika) v
Pohořelicích cca 20 km od
Brna. PŘÍSPĚVEK doprava
100,-/den, týdenní vyplácení.
Výborná dostupnost z Brna.
80,- čist/hod. Pro ženy i muže.
Tel: 721697016 nebo
brigadnici@wellpack.cz více
info www.wellpack.cz 60573

• Brigáda balení oděvů a elek-
troniky, pomocné práce ve výrobě
a úklidy. Týdenní výplaty 65-120
Kč/h. NABRIGADU.CZ Tábor
526/46d, Brno, Tel 605885588 71472

• Nabízíme práci v Brně pro děl-
níky na kontrolu a dobrušování
dílů. Směnný provoz, možnost
zajištění ubytování, plat 90-100
Kč/h. Volejte 727825170 72305

• Hledáte stálou práci v místě
vašeho bydliště? Nabízíme až
20.000,- Kč měsíčně. Info
602585329, 724596551 72106

• Hledáme pracovíky do výroby
a skladů pro Prahu, Plzeň, Brno a
okolíměst.Možnost zajištění uby-
tování, záloh, plat od 80-110
Kč/h. Více info 72172342272299

• TIPAŘE z celé ČR s praxí v ob-
lasti půjček hledáme, práce z
domu na PC. Nabízíme: Moti-
vační program, vysoké odmě-
ny, školení, podporu reklamy.
274771884 72592

Finance - nabídka
• Nabízíme úvěry zajištěné ne-
movitostí s odkladem splátek .
Individuální přístup ke každé
žádosti, vysoké % schválení.
METROPOL FINANCE Tel.
60249075871593

• Půjčit si u nás je hračka! Půj-
číme vám na cokoliv až 80 000
Kč. Peníze až domů i o víken-
du. Volejte zdarma
800335533. Více na
www.provident.cz71701

Nemovitosti - nabídka
• Hledáte prostorný dům, kte-
rý si chcete zrekonstruovat dle
svých představ? Nabízím dům
v Čáslavi v klidné ulici blízko
nádraží i centra. T. 72853225472122

Starožitnosti - poptávka

Cestování - nabídka

i n z e r c e Kancelář řádkové inzerce: Václavské náměstí 1, palác koruna, Praha 1,
po-pá 8.30 -17.00 hod. Tel: 225 065 177, 178

Jména. Česku vládnou Eliška a Jakub



Na veletrzích MEDICAL FAIR BRNO
a REHAPROTEX na návštěvníky
čekají zajímavé novinky z oblasti
zdravotní, rehabilitační a sociální
péče, řada informací z oblasti pre-
vence a ochrany zdraví, ale také
nabídka cíleně zaměřená na se-
niory a děti. V doprovodném pro-
gramu vystoupí renomovaní lékaři
a další odborníci, k dispozici budou
preventivní vyšetření, poradenství
a mnoho dalšího. Návštěvníci si
mohou výrobky na místě zakoupit.

Veletrhy se zdravotnickou tematik-
ou mají v Brně delší než dvacetiletou
tradici. Letos je odborná i široká
veřejnost může na brněnském
výstavišti navštívit od 21. do 24.
října. Vedle zajímavých exponátů
vystavujících irem se návštěvníci
mohou těšit také na pestrý program
workshopů, přednášek, prezentací,
soutěží i hudebních vystoupení. To
nejpodstatnější z doprovodného pro-
gramu se odehraje v Programovém
centru pavilonu A.

Čtvrtek a pátek budou “Dny seniorů
na výstavišti”. Ve čtvrtek dopoledne
se zde zájemci seznámí s výhodami
sportovních aktivit ve vyšším věku,
správným dávkováním a provedením
různých cvičení, ale také s problem-
atikou životosprávy a doplňků stra-
vy. Posluchači se zároveň dozvědí,
jak přizpůsobit pohybovou aktiv-
itu onemocnění srdce, cukrovce,
onemocnění pohybového ústrojí

nebo dechovým obtížím. Ve čtvrtek
po celý den bude fyzioterapeut ze
Sanatorií Klimkovice prezentovat
speciální neurorehabilitařní pro-
gramy. Odpoledne se do programu
zapojí oční klinika s přednáškou
na téma péče o zrak, Knihovna
Jiřího Mahena s prezentací svých
aktivit, Rada seniorů ČR a Svaz
důchodců. Chystají se také ukázky
cvičení na balónech, nordic walking
a o zábavu se na pódiu postarají Lu-
cie Bihárová a Vladimír Hron.

Nově na veletrhu dostanou velký
prostor lékaři s programem “Lékaři
vzdělávají pacienty”, kteří chtějí svý-
mi informacemi působit na pacienty
a ovlivňovat jejich přístup k pre-
venci chorob. Páteční dopoledne
bude patřit přednáškám na témata
význam fyzické aktivity pro zdraví,
nebezpečné nákazy a prevence
kardiovaskulárních onemocnění.
Přednášet budou takové osobnosti
jako předseda České lékařské
společnosti JEP prof. Štěpán
Svačina nebo primářka Kliniky
infekčních, parazitálních a tropick-
ých onemocnění Nemocnice Na Bu-
lovce Hana Roháčová. Odpoledne
se návštěvníci mohou těšit na ukáz-
ku cvičení tai chi, prezentaci Chy-
tré lékárny s kontrolou plosky cho-
didla, měřením cukru v krvi apod.,
představení seniorské organizace
Ženy 50 a také na několik vys-
toupení Jiřího Helána s cimbálovou
muzikou.

V sobotu 24. října jsou na brněnské
výstaviště zvány hlavně rodiny
s dětmi. Na pódiu bude pokračovat
program “Lékaři vzdělávají pacien-
ty” a úvodní přednášku o prevenci
nádorových onemocnění přednese
MUDr. Igor Kiss, náměstek pro
léčebně preventivní péči z Ma-
sarykova onkologického ústavu,
Brno. Další přednášky se budou
věnovat možnostem prevence cuk-
rovky a významu fyzické aktivity pro
zdraví.

V sousedství Programového cen-
tra návštěvníci po celé čtyři dny na-
leznou Rekondiční centrum a Fyzi-

oterapeutické centrum, kde budou
vedle poradenství probíhat i prak-
tické ukázky cvičení. Informace se
zaměří nejen na seniory, ale také
na pohybový režim dětí v různém
věku, prevenci vadného držení těla
aj.

Veletrhy REHAPROTEX a Medi-
cal Fair Brno budou pro návštěvníky
otevřeny vždy od 9 do 17 hodin,
v sobotu 24. října pouze od 9 do 15
hodin. Vstupenka stojí 100 korun, při
registraci na webových stránkách
veletrhů 80,- Kč a zlevněná 50 ko-
run. Držitelé Senior pasu zaplatí
za vstup pouze 20 korun.

22.–23. 10. Dny seniorů
24. 10. Den pro rodiny s dětmi

21.–24. 10. 2015
Brno – Výstaviště, www.rehaprotex.cz

Veletrh zdravotnické
techniky a zdraví

Veletrh
rehabilitačních,
kompenzačních
a protetických
pomůcek

2222.–2233. 1100. 22001155,
od 9 do 17 hod.paviillon AA22

Bohatý program:
• Sportovní aktivity ve vyšším věku

• Oči a jejich zdraví
• Životospráva, doplňky stravy

a vyšší věk
• Měření tlaku a BMI

• Ukázky líčení pro seniory a poradenství
• Představení seniorských organizací

• Arteterapie, výtvarná dílna,
bubnování,maxi puzzle

Vladimír Hron
Jiří Helán

O zábavu se postará:

Dny seniorů a týden zdravotnictví na brněnském výstavišti
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Na Henriette Reke-
rovou den před ko-
munálními volba-
mi zaútočil nožem
muž na tržišti.

Podle serveru deníku Die
Welt byla kandidátka na sta-
rostku Kolína nad Rýnem zra-
něna vážně, ale jemimo ohro-
žení života. Poraněni byli při
útoku další čtyři lidé, z toho
jeden vážně. Útočníkem byl
muž, který byl okamžitě zadr-
žen a podle všeho chtěl dát
najevo svůj odpor vůči cizin-

cům a nesouhlas s německou
uprchlickou politikou. Volby
se navzdory incidentu včera
uskutečnily podle plánu a Re-
kerová je vyhrála. Obdržela
nadpoloviční většinu hlasů.
Útok na kandidátku, která

není členkou žádné politické
strany, se odehrál na trhu
v městské části Braunsfeld,
kde byla 58letá Rekerová
v rámci své předvolební kam-
paně. Přestože je bezpartijní
kandidátkou, měla podporu
Křesťanskodemokratické
unie kancléřky AngelyMerke-
lové, Zelených a liberální
FDP. Merkelová projevila nad
činem „ohromení“ a ostře ho
odsoudila. ČTK Rekerová se dosud na magistrátu zabývala i integrací. AP

Maďarsko a Slovinsko o víken-
du pokročily v regulaci příli-
vu uprchlíků po takzvané bal-
kánské trase na západ Evropy
– Budapešť postupným uza-
vřením celé své jižní hranice

a Slovinsko snahou o dohled
nad tím, aby do země nepřibý-
valo více běženců, než jich
zase odejde. Maďarsko dočas-
ně obnovilo kontroly na hra-
nici se Slovinskem, což je dal-

ší hranice uvnitř schengen-
ského prostoru, které se to do-
tklo. Budapešť tak reagovala
na to, že se po uzavření hrani-
ce s Chorvatskem první stov-
ky běženců z Chorvatska po-

koušely do země dostat oblou-
kem právě přes Slovinsko.
Německá kancléřka Ange-

la Merkelová, která kritizuje
rozdělení uprchlíků mezi
členské země EU, podnikla

první kroky k zastavení prou-
du uprchlíků u samotného
pramene. Přislíbila ústupky
Turecku výměnou za to, že
pohybmigrantů na svémúze-
mí co nejvíce zablokuje. ČTK

Migrační krize. Regulují ji Maďarsko i Slovinsko

inzerce

Xenofob pobodal kandidátku
na místo starostky Kolína

Hádka, smrt a požár

Při hádce mezi somálskými
uprchlíky v ubytovně v seve-
roněmeckém Neuenkirchenu
byl jeden z nich ubodán.

● Dvacetiletého Somálce bodl
do krku jeho 24letý krajan.
Údajný pachatel je zadržen.
Čin se odehrál v dvoupodlaž-
ním domě, který obec prona-
jala uprchlíkům. Oba Somál-
ci se znali už před přícho-
dem do Německa a v Němec-
ku obývali společný byt.

● V hamburském uprchlickém
táboře v městské části Süll-
dorf v sobotu večer shořelo
14 obytných buněk.

● Zadržen byl 19letý Egypťan
podezřelý ze žhářství. Požár
si nevyžádal žádná zranění.
Podle prvních informací se
Egypťan pohádal s dalšími
obyvateli zařízení.
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Každou neděli chodí na protestní průvod
Dámy v bílém vyrážejí po mši v kostele svaté Rity v havanské čtvrti Miramar na svůj pravi-
delný nedělní pochod. Říkají si tak příbuzné současných i bývalých politických vězňů.
Dámy v bílém vznikly v roce 2003 po masivním zatýkání odpůrců režimu. ČTK

Slavný zvon na
hodinách věže brit-
ského parlamentu
v Londýně brzy na
delší dobu utichne.

Big Ben se odmlčí kvůli nalé-
havým opravám, které se na
němmají provádět. Jak infor-
moval britský tisk, jeho odbí-
jení nemusí zaznít zhruba
čtyři měsíce, což by bylo
nejdéle za celou jeho 156le-
tou historii. Náklady na opra-
vy se odhadují na 29 až 40mi-
lionů liber (až přes miliardu
českých korun).
List The Sunday Times s od-

voláním na zdroj z Westmin-
sterského paláce uvádí, že ho-
diny jsou již v tak zchátralém
stavu, že se mohou kdykoli
zastavit. Mail on Sunday do-
dal, že bez přijetí naléhavého
zásahu mohou kdykoli upad-
nout ručičky hodin. Podle
The Sunday Times opravy na
Alžbětině věži, pojmenované
takto po nynější panovnici,
musí začít co nejdříve, a ne-

mohou čekat na sedmimiliar-
dový příslib na zrestaurování
celého parlamentu, které je
v plánu až na konci tohoto de-
setiletí.
První špatnou zprávu přine-

sl už v srpnu čtvrtý rozhlaso-
vý kanál BBC, který při ohla-
šování času vysílá údery zvo-
nu v přímém přenosu. Jeho
pracovníci si všimli, že zvon
odbíjí čas s minimálně šesti-
sekundovým předstihem.
Technická obsluha Big Benu
tehdy připustila, že hodiny
začaly s odbíjením poněkud
spěchat, a přislíbila nápravu
přerovnáním systému rovno-
váhy a příslušných závaží
v mechanismu stroje. ČTK

otevírá na podzim 2015 další ročník čtyřsemestrálních kurzů
pro přípravu znalců a odhadců ve specializacích:
a) oceňování nemovitých věcí
b) oceňování podniku (obchodního závodu)

Podrobné informace a přihlášky je možné stáhnout z internetu
nebo telefonicky požádat o jejich zaslání.
internet: http://iom.vse.cz (bez www), e-mail: iom@vse.cz,
tel.: 224 095 496 (cca 8.00 až 14.00 hod.), příp. 224 095 732

InstItut oceňování majetku vysoké školy ekonomIcké v Praze

Ve znamení
žen u filmu
Cenu za nejlepší film zís-
kal na Londýnském filmo-
vém festivalu snímek
Chevalier řecké režisérky
Athiny Rachel Tsangario-
vé. Z přehlídky si jedno
z hlavních ocenění odvá-
ží také australská hereč-
ka Cate Blanchettová (na
snímku). Dostala cenu
Britského filmového insti-
tutu za celou její dosa-
vadní filmovou dráhu,
která jí vynesla dva Osca-
ry za role ve filmech Le-
tec a Jasmíniny slzy. Le-
tošní 95. ročník festivalu
se zaměřil na ženy před
kamerou i za ní. AP

Číslo dne

2
Německá humanitární pracov-
nice unesená 17. srpna
v Afghánistánu byla propuště-
na na svobodu. Po dvou měsí-
cích v zajetí je její zdravotní
stav dobrý.

inzerce

Londýnský
Big Ben
se odmlčí

Dominanta Londýna

Do roku 2012 se oficiálně jme-
novala jednoduše Hodinová
věž, ale častěji se jí říkalo Big
Ben podle největšího zvonu.

● Novogotická 96 metrů vyso-
ká věž, která byla dokonče-
na v roce 1859, nyní již tři
roky nosí jméno Alžběty II.
A to od 60. výročí od nástu-
pu královny na trůn.
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Před výplatoumož-
nosti půjčky využí-
vá více než polovi-
na obyvatel.

Krátkodobé půjčky před vý-
platou si bere více než polovi-
na Čechů. V anonymním do-
tazníkovém šetření přiznalo
57 procent dotázaných, že
musí před výplatou řešit nedo-
statek finančních prostředků.
Průměrně nám do výplaty
schází jeden až tři tisíce ko-
run (71 % respondentů). Více
než tři tisíce si musí pravidel-
ně půjčovat 13 procent Če-
chů.

Autorem průzkumu je firma
provozující on-line platební
metodu Twisto. Její ředitelMi-
chal Šmíd k tomu dodává:
„Naše šetření poukazuje na
segment takzvaných „payday
loans“, o kterých se u nás
moc nemluví, ale jsou častým
řešením finančních potíží Če-
chů před výplatou. Nevýho-
dou tohoto segmentu úvěro-
vých produktů jsou často vy-
soké úroky a celkově nevý-
hodné podmínky.“

Dotazník takémapoval pre-
ference Čechů v oblasti naku-
pování na internetu. Nejprefe-
rovanější platební metodou
je stále dobírka, kterou před-
nostně volí skoro 44 % dotáza-
ných. Alespoň jednou měsíč-

ně nakupuje na internetu drti-
vá většina Čechů. Pouhých
8 % respondentů uvedlo, že
na internetu nenakupuje
takřka nikdy.

„Výsledky průzkumu uka-
zují, že na českém trhu jemís-
to pro produkt odložené splat-
nosti. Tedy možnost nákupu
na internetu se splatností až
po několika dnech bez přida-
ných poplatků,“ doplňuje
Šmída. Takzvaná odložená
platba je fenoménem interne-
tového nakupování v celé zá-
padní Evropě, do České repub-
liky dorazila ale se zpoždě-
ním. Stejně jako firmy platí
nákupy na fakturu, takřka na
podobném systému funguje
odložená splatnost. METRO

Kurzy

EURO
27,08

DOLAR
23,84

LIBRA
36,82

NAFTA: 30,11
NATURAL: 31,15

Letecká společnost Air France
zruší v příštím roce necelých ti-
síc pracovních míst, tedy asi
třetinu z počtu plánovaného
pro léta 2016 a 2017. Pokud se
ale vedení francouzského pře-
pravce dohodne s odbory na ji-
ných možnostech úspor,
může se firma v roce 2017 dal-
šímu propouštění vyhnout.
Uvedl to generální ředitel ma-
teřské společnosti Air Fran-
ce-KLM Alexandre de Juniac.
Plán počátkem měsíce vyvolal
ostré protesty zaměstnanců,
které vyvrcholily fyzickýmúto-
kem na členy vedení. Rušení
míst v příštím roce se má ode-
hrát formou dobrovolných od-
chodů, řekl de Juniac. Pokud
se má společnost vyhnout dal-
šímu propouštění, je dohoda
s odbory nevyhnutelná. ČTK

Air France.
Linky chystají
propouštění

Zprávy krátce

Poboček je dost
Počet poboček tuzem-
ských bank mezi roky
2010 až 2015 stoupl na
celkem 5185. U velkých
bank jejich počet klesá,
nově vzniklé banky nao-
pak expandují. Experti
čekají v dalších letech
spíše pokles. ČTK

Odložení platby využívá víc jak polovina Čechů. PROFIMEDIA.CZ

Vinaři už mají pro letošek
sklizeno víc jak dvě třetiny
úrody. Pochvalují si kvalitu
hroznů i hektarové výnosy.
Z dosavadní sklizně je jasné,
že letošní rok bude nadprů-
měrný. Výnos dosáhne patr-
ně 6,5 tuny z hektaru, což je
1,5 tuny nad dlouhodobým
průměrem. „Předpokládáme,
že sklizeň bude ukončena po-
čátkem listopadu. Z hlediska
cukernatosti půjde o rok po-
dobný ročníkům 2012, 2011
či 2009,“ řekl ředitel Svazu vi-
nařů Martin Půček.
Výnosy z hektarů podle něj

odpovídají produkci 750.000
hl vína, což je o 30 procent
více než dlouhodobý průměr.
Z hlediska kombinace vysoké-
ho výnosu a vysoké kvality

půjde navíc letos o výjimečný
ročník. „Už nyní můžeme
konstatovat, že zejména čer-
vená vína budou ta vína, kte-
rá se zapíšou do vinařské his-
torie,“ uvedl Půček.
Vinaři se přitom letos dlou-

ho obávali o úrodu kvůli su-

chu. Úrodu zachránily srpno-
vé deště. „Pak přišlo velmi
pěkné září s chladnými noce-
mi a teplými dny, které vytvá-
ří skvělé aroma moravských
vín. Hrozny se dostaly do vr-
cholné kvality, která je znáso-
bená tím, že hrozny jsou vel-
mi zdravé. Za sucha se nepro-
jevily houbové choroby,“ při-
blížil šéf Vinařského fondu Ja-
roslav Machovec. Sucho tak
nakonec poškodilo jenmladé
vinice, které ještě nemají do-
statečně mohutný kořenový
systém. „Na druhou stranu to
vyváží výnos starších vinic,“
dodal předseda Svazu vinařů
Tibor Nyitray. Hrozny už jsou
nyní dozrálé a vinaři čekají,
až jim počasí dovolí je ve vini-
cích dosbírat. ČTK

Smlouvu o půjčce vám
pošlemedomů
Můžete si ji tak v klidu pročíst a vše důkladně promyslet.

Zavolejte si zdarma o telefonní půjčku na nonstop linku 800 261 111

Půjčíme vám od 10 000 Kč do 180 000 Kč.

Odložené platby jsou novinka,
mezi Čechy se těší oblibě

inzerce

Víno bude. Vinaři už mají
sklizeny dvě třetiny úrody

Lepší rok

6,5
Tolik tun vinné révy podle od-
hadů Svazu vinařů se letos
sklidí. Je to o 1,5 tuny nad
dlouhodobým průměrem.
Sklizeň bude ukončena počát-
kem listopadu. Cukernatostí
půjde o rok podobný roční-
kům 2012, 2011 či 2009.
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ČTVRTEK

Napište bublinu a reagujte
na sloupek na:

www.facebook.com/denikmetroSTŘEDA
Počasí

ZÍTRA

„A6...
Křižník potopen!“

LUKÁŠ KOMÍN
Facebook

FOTO: 2x AP

1 Italský tenorista
Luciano Pavarotti, se
narodil (1935)
a zemřel (2007) ve
stejném městě:
a) Padova
b) Neapol
c) Modena

2 Kanadský hokejista
Willie O'Ree byl
prvním hokejistou
tmavé pleti v NHL, a to
od roku:
a) 1938
b) 1948
c) 1958

3 Betlémská kaple
v Praze, kde kázal
i mistr Jan Hus, byla
založena roku:
a) 1291
b) 1341
c) 1391

4 Netradičního poldu si
zahrál Jean Reno ve
filmu, který je právě
v kinech. Jmenuje se:
a) Nedotknutelní
b) Nepoznatelní
c) Nemilosrdní

5 První člověk, který
došlápnul na povrch
Měsíce, byl Neil
Armstrong, a to 20.
července:
a) 1959
b) 1969
c) 1979

Kvíz

DNES
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Napadá vás vtipný popisek?

Stupeň zátěže pro dnešek: bio 1
Mírná zátěž. Stupeň zátěže umožňuje běžný denní režim bez
omezení, pouze s přihlédnutím k aktuálnímu zdravotnímu stavu.
Teplotní rekord: 23,8 °C
Rok výskytu: 1954

Sudoku

14:00 Soudkyně Amy II
14:45 To je vražda, napsala II
15:35 Vraždy na severu
16:20 Obraz
16:45 Cestománie
17:15 AZ-kvíz
17:40 Černé ovce
18:00 Události v regionech
18:25 Míň je víc
18:55 Události za okamžik

a počasí
19:00 Události
19:50 Branky, body, vteřiny
20:00 StarDance VII... kolem

dokola

14:10 Dobrodružství vědy
a techniky

14:40 Věda na vlastní kůži
15:35 Fascinující proměny

přírody: Velká cesta (3/6)
16:25 Nejvýznamnější operace

2. světové války (8/12)
17:20 Irsko - záchranáři

v extrémních podmínkách
18:15 Na cestě po střední

Nigérii
18:45 Večerníček
18:55 Vesmír: Kosmické války
19:40 Postřehy odjinud
19:50 Zprávy ve znakovém jazyce

20:05 Místo zločinu Plzeň
(1/6)
Krimiseriál (ČR, 2015).
Lenka Steinerová je brutálně
zavražděna ve svém bytě.
Plzeňští vyšetřovatelé
z oddělení vražd se domní-
vají, že vrahem byl zřejmě
psychopat. Hrají: J. Zadra-
žil, M. Stránský, L. Vaculík,
V. Kratina adalší

21:05 Rudyho má každý rád
(8/12)

21:30 Reportéři ČT
22:15 Kriminalista
23:15 Na stopě
23:40 Profesionálové
00:30 AZ-kvíz
00:55 Kalendárium
01:10 Bydlení je hra
01:30 Z metropole, Týden

v regionech

ČT1

20:00 Apokalypsa:
2. světová válka (1/6)
Bilance nejkrvavějšího
konfliktu historie: léta
1933-1940

21:00 Nákladní vozy Mack
21:50 Léčba šokem

Thriller (Fr., 1972)
23:15 Každý druhý týden

Komedie (Fr., 2009)
00:50 Queer: Telenovela
01:20 Kolonie opuštěných

mužů
01:45 Hraje vám... Mistříňanka
02:20 Mistr opratí T. Barták
02:45 Poutní místa
03:00 U stánků na levnou

krásu
03:30 Hry handicapovaných

talentů
04:25 Splachování věčnosti
04:55 Okouzlení V

ČT2

20:15 Přístav (15)
Komediální seriál (ČR,
2015). Slaví se Klárčino
narození. Všichni se pořád-
ně zřídí. Olga má ale další
žlučníkový záchvat, musí
v nemocnici čekat na
operaci. Pivoda se musí
rozhodnout, jestli si Klárku
vezme domů. Nakonec si ji
bere hned. Ve Špičce jsou
trochu bezradní, nakonec
jim pomůže Ivana. Hájek
přijede říct Markovi, že má
zájem o Terezu. Hrají:
M. Dejdar, F. Blažek,
V. Hybnerová a další

21:35 TOP STAR magazín
22:50 Gondíci, s. r. o.
23:50 Show Leoše Mareše
00:50 Spravedlnost v krvi III (22)
01:45 Slunečno,místy vraždy IV

PRIMA

15:05 Óčko hity
Klipy nonstop

15:30 Óčko news
Hudba, film, zábava -
nikdo a nic nám neuteče

15:35 Óčko hity
Klipy nonstop

17:00 Óčko news
Hudba, film, zábava -
nikdo a nic nám neuteče

17:05 Mercedes-Benz Space
Hitparáda downloadů

17:30 Óčko hity
Klipy nonstop

18:30 Zabil.cz
Extrémní zábava

18:35 Óčko hity
19:00 Óčko news
19:05 Moje desítka
20:00 CZ & SK
21:00 Simply the best
22:00 Óčko flirt

ÓČKO

20:20 MasterChef Česko
Na šestnáctku nejlepších
amatérských kuchařů čeká
úkol ukrytý v tajemném
boxu. A jak umí naši
soutěžící českou národní
kuchyni?

21:35 Atentát (2)
Krimiseriál (ČR, 2015)

22:55 Zákon a pořádek: Útvar
pro zvláštní oběti XV (1)
Krimiseriál (USA, 2013)

23:50 Černá listina (13)
Krimiseriál (USA, 2013)

00:45 Kriminálka Las Vegas II
(8)
Seriál (USA, 2001)

01:30 Novashopping
02:05 Námořní vyšetřovací

služba IV (1)
02:50 Střepiny
03:15 Kutil Tim (24)

NOVA

20:15 Ospalá díra II (15)
Myster. seriál (USA, 2015).
Z očistce unikl nebezpečný
čaroděj, který v minulosti
rozpoutal čarodějnické
procesy v Salemu. Abbie
a Ichabod se snaží zase
začít věřit kapitánu
Irvingovi a Henry Parrish
se vrací do Sleepy Hollow.
Hrají: T. Mison, N. Beharieo-
vá, O. Jones a další

21:25 Teorie velkého třesku III
(1)
Sitcom (USA, 2009)

22:00 Da Vinciho démoni (5)
Dobr. seriál (USA, 2013)

23:10 Věž v plamenech
Katastrof. film (N, 2007)

01:20 Ospalá díra II (15)
02:10 Da Vinciho démoni (5)
03:05 Věž v plamenech

PRIMA COOL

12:00 Polední Televizní noviny,
Sportovní noviny, Počasí

12:30 Tescoma s chutí
12:40 Můj přítel Monk (9)
13:35 Odložené případy III (23)
14:35 Námořní vyšetřovací

služba IV (1)
15:35 Ordinace v růžové

zahradě 2 (383)
17:00 Odpolední Televizní novi-

ny, Sportovní noviny
17:25 Kriminálka Las Vegas II (8)
18:25 Ulice (2896)
19:30 Televizní noviny, Sportov-

ní noviny, Počasí

12:20 Policie Hamburk (5)
13:20 Návrat komisaře Rexe X

(4)
14:30 Policejní bažanti V (17)

Home run. Krimiseriál
(Kan., 2014)

15:30 Loď snů (28)
Bora Bora. Romantický
seriál (N, 2006-2012)

17:30 Odpolední zprávy
17:50 Prostřeno!
18:55 Zprávy FTV Prima
19:25 Krimi zprávy
19:40 Divácké zprávy
19:55 TOP STAR

12:40 To nejlepší z Top Gearu:
Top 41 (2)

13:45 Jmenuju se Earl III (2)
Jmenuju se vězeň 2/2.
Komed. seriál (USA, 2007)

14:15 Simpsonovi VIII (25)
14:45 Simpsonovi IX (1, 2)
15:45 Applikace
16:15 Futurama IV (10)

Anim. seriál (USA, 2002)
16:45 Bořiči mýtů V (21)
17:50 Grimm II (15)

Zloděj slz. Fantasy seriál
(USA, 2012)

18:50 Simpsonovi IX (3-5)

06:00 Zabil.cz
06:05 Ranní fresh
07:00 Zabil.cz
07:05 Ranní fresh
09:00 Zpátečka
10:00 Óčko hity
11:00 Zabil.cz
11:05 Óčko hity
12:00 Óčko news
12:05 Óčko hity
13:30 Zabil.cz
13:35 Óčko hity
14:00 Óčko news
14:05 Óčko hity
15:00 Zabil.cz
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Jan Lerry
Horák

Svatá Ludmila
opět

nejlepší.

Lenka
Smolová

Bohužel jsem ho
kvůli šílenému davu
a zimě vynechala.

PASIVNÍ
ESPORT

Subkultura hráčů soutěžních videoher patří ke kontroverzním
tématům. Kdo vůbec jsou tito lidé? V několika posledních letech
dospívá doba k provokující odpovědi: jedná se o sportovce. Ne
o povaleče, frustrovaná děcka, asociály opouštějící školy kvůli
hraní. Elektronický sport představuje masivní trend přeměny
některých komplexních videoher v ideální prostředí pro měření
sil. Řadě kritiků je proti mysli, že jde převážně oměření sil du-

ševních. Pravý sport je přece
o svalech, koordinaci a hlavně ne-
smí mít nic společného se zavrže-
níhodným posedáváním (šachy?).
Jedno, že třeba League of Legends
se svými 67 miliony hráčů světo-
vě by asi předčilo okrajové kon-
venční sporty. Jedno, že profesio-
nální hraní dostává uznání růz-

ných světových organizací, hráči získávají sponzoring, soutěží
o výhry v řádu milionů dolarů a třeba v Jižní Koreji jsou slavněj-
ší než tradiční sportovci. Nějaká nedávno celkem naplněná O2
Aréna při příležitosti turnaje Road to Blizzcon? To také nikoho
nezajímá. Prostě u toho nesmí sedět! Kdyby u toho aspoň stáli,
pak bychom je mohli šoupnout třeba pod střelbu, která už na
Olympijských hrách je. Z určitého důvodu přistupuje společ-
nost k esportu s rozpaky. Není to nic překvapivého, protože
kompletním uznáním hraní videoher jako mentálního sportu
by došlo k přijmutí, že může jít o bohulibou aktivitu. Poselství
kyberatletiky proto podporuji i doma na gauči. Na tázavé pohle-
dy mé manželky vůči mým rozvášněným výkřikům při sledová-
ní aktuálního mistrovství v League of Legends odpovídám: „Vě-
nuji se přece pasivnímu esportu.“

inzerce

Horoskop

astroložka Anabela

Co VÁs ČEkÁ? Už žádné pochybnosti tento
týden! Budoucnost přichází a já vím, co vám
chystá! Zjistěte to i vy!

Volejte 906 701 701 nebo pište SMS na číslo
904 30 46 s kódem 98DsE a svým dotazem!

S vaší drahou polovičkou to
dnes bude jako na houpač-

ce, nikoliv ovšem na té v dětském parku,
kde se svorně houpávají milenci.

Beran 21/3–20/4
Polibky vám dnes nebudou
stačit, a proto budete celý

den přemýšlet, jak to udělat, abyste byli
celý večer spolu sami dva.

Váhy 23/9–23/10

Vaše láska nebude doznávat
žádné podstatnější trhliny,

takže si budete moci dál představovat
vaše společná výročí i dovolené.

Rak 22/6–22/7
Váš milovaný či milovaná
bude mít při dnešku svůj

program, takže se vám budou otevírat
nové možnosti strávení večera.

Kozoroh 22/12–20/1

Váš vztah bude příjemně
kulminovat a vy se budete

snažit trávit s vaším vyvoleným či vyvo-
lenou co nejvíce času společně.

Býk 21/4–21/5
Jste-li sami, vypadá to, že
by vám do cesty mohl přijít

někdo velmi zajímavý, o kom si budete
říkat, že je to on či ona!

Štír 24/10–22/11

Zamilujete si jistý love song,
jenom ho nesmíte svému

drahému pouštět od rána do večera,
jinak může získat opačné pocity.

Lev 23/7–22/8
Budete si rozumět s protějš-
kem podobně jako kočka

a pes, nebo možná ještě o něco hůře, to
však neznamená, že se nemilujete.

Vodnář 21/1–20/2

Váš protějšek by ocenil ně-
jaký menší důkaz lásky, ne-

musíte zrovna vykrást klenotnictví, ale
třeba koupit něco dobrého k pití.

Blíženci 22/5–21/6
Ve vztahu vám to bude kla-
pat jako dobře zvolené pod-

patky a okolí bude v duchu bádat nad
tím, jak to děláte, že to tak je.

Střelec 23/11–21/12

Vaše milostné rozhlížení by
mohlo nést své ovoce, záleží

ovšem na tom, nakolik si na něj dopře-
jete při své vytíženosti času.

Panna 23/8–22/9
Láska vám ukáže svou pří-
větivou tvář, bohužel ne tak

dlouho, jak byste si přáli. Je třeba být
trpěliví. Zítra je také den.

Ryby 21/2–20/3

Pište SMS ve tvaru 90PZK a svoje
datum narození na číslo 904 30 55

Zeptejte se naší kartářky!
Kde ji najdete?

Draha polovickaa c

Řešení sudoku

KONVENČNÍ
(Ze sloupku Ondřeje Hrabce

na této straně)

Dohodnuté, smluvené,
ustálené

ZDROJ: AKADEMICKÝ SLOVNÍK
CIZÍCH SLOV

Výrok dne

Už jste byli na Signalu? Co se vám nejvíc líbilo?

Dopisy a vzkazy

Jde to jinak
Naprosto nechápu, proč je
přeprava tramvají z Plzně
do Prahy uskutečňována
po silnici kamiony! Na
tomto příkladu je vidět,
že ČD cargo, ale ani žádný
jiný soukromý železniční
dopravce není schopen
tuto přepravu uskutečnit.
Ono je lepší vyzobávat ro-
zinky ucelenými vlaky
(ucelený vlak-např.20
vozů ložených jednou ko-
moditou z místa A až do
místa B), než přepravovat
po železnici nadměrný ná-
klad. Dělal jsem na želez-
nici 27 let, takže o tom
něco vím. Železnice byla
vždy schopna tyto přepra-
vy dělat, co se stalo, že to
nyní nejde?! V tom nebu-
de cena za přepravu, ale
neschopnost současných
železničních manažérů
tuto přepravu uskutečnit.
Pak, ať se řidiči osobních
aut nediví, že stojí denně
v zácpách hlavně díky ne-
hodám kamionů, které
zcela zaplavily evropské
silnice. Přeprava nákladů
kamiony není pokrok, ale
krok 170 let zpět, neboť
kamion je vlastně moder-
nizovaný formanský vůz.

MARTIN KUBÍK, PRAHA

dopisy@metro.cz,
www.facebook.com/
denikmetro

V dopisu uveďte jméno a adre-
su. Metro si vyhrazuje právo edi-
tovat dopisy.

Citát

League of Legends
se svými 67 miliony
hráčů by asi předčilo
okrajové sporty.

Vydává MAFRA, a. s., se sídlem Praha 5, Karla Engliše 519/11, PSČ: 150 00, IČ: 45313351. Tel.: 225 065 111. E-mail: dopisy@metro.cz; web: www.metro.cz.
Redakce: Jan David - šéfredaktor; Petr Holeček - zástupce šéfredaktora. Tištěný náklad ověřuje ABC ČR, člen IF ABC.
Obchodní oddělení, e-mail: sales@metro.cz, inzerce@metro.cz, Brno, tel.: 516 202 521. Tisk: mafraprint – Praha a Olomouc • Evidenční číslo MK ČR E 16400, ISSN 1211 - 7811.
Distribuci zajišťuje Česká pošta, s. p. Vychází denně v pracovních dnech. ©MAFRA, a. s., 2014 nebo uvedení dodavatelé obsahu. Jakékoli užití a šíření částí nebo celku obsahu deníkuMETRO
(včetně jejich překladu) bez písemného svolení vydavatele je zakázáno. Vydavatelství MAFRA, a. s., je součástí koncernu AGROFERT ovládaného Ing. Andrejem Babišem.

Anketa

Komiks

ONDŘEJ
HRABEC
PSYCHOLOG A VÝZKUMNÍK VIDEOHER

Slovo dne

„Účast velvyslanců
u Zemanových
schůzek je
zásadní.“

LUBOMÍR ZAORÁLEK, MINISTR
ZAHRANIČÍ

Ministr chce do budoucna prosa-
zovat účast velvyslanců na schůz-
kách prezidenta Zemana s vý-
znamnými představiteli států.

Zuzana
Jirovská
Byli jsme
všechny
dny.

Sloupek



www.metro.cz CE STY pondělí 19. října 2015 1 1

Patří mezi největší
ložiska drahého
kovu v Evropě.

V dole Josef, asi padesát kilo-
metrů jižně od Prahy, nedale-
ko Jílového u Prahy leží při-
bližně 120 tun zlata. Drahý
kov se tu už nikdy těžit nebu-
de. Podle odborníků je tak
jemně rozptýlený v hornině,
že by museli celý kopec odtě-
žit, rozemlýt na prášek a po-
mocí různé chemie zlatý
prach extrahovat.
Vmístech, kde zlato nachá-

zeli staří Keltové, tedy
i u dnešní štoly Josef, začali
pracovat v letech 1981-91 geo-
logové. Zkoumali zlatonosná
ložiska a o pár let později tu
Fakulta stavební Českého vy-
sokého učení technického
v Praze otevřela pracoviště
Podzemní laboratoř Josef pro
své studenty. Důl můžete na-

vštívit i vy (viz box). Keltové
tu zlato rýžovali, částečně do-
bývali. Velký rozmach těžby
začal ve středověku. Ve stře-
dověku tu bylo na pět stovek
dolů, postupem času tam ha-
víři prorazili na 30 kilometrů
chodeb. Za vlády Karla IV. se
ze zdejšího zlata razili lucem-
burské dukáty.

MAREK
PEŠKA
marek.peska@metro.cz

Otevírací doba

Otevřeno mají do 31. října.

● Přijít můžete ve středu, v pá-
tek nebo v sobotu. Prohlíd-
ky se konají pouze pro skupi-
ny osob.

● Musíte se předem objednat
například přes e-mail:
stola.josef@ceg.fsv.cvut.cz
nebo v pracovních dnech 8 –
14 hod. na tel:224 355 500.

Štola Josef je mezi obcemi
Čelina a Mokrsko na Příbram-
sku. Prohlídka má dva okruhy.

● Okruh Čelina je dlouhý 800
metrů, dozvíte se o využití
štoly pro výuku studentů
a informace o výzkumných
projektech, nahlédnete do
zpřístupněné kaverny – pod-
zemního prostoru s vynikající
akustikou. Je ozvučena a osví-

cena pestrobarevnými světly.
Na hudbě pracoval také skla-
datel Michal Horáček.

● Okruh Mokrsko je dlouhý 4,5
km, absolvujete ho zčásti mik-
robusem, seznámíte se s vý-
zkumnými projekty například
o výzkumu bezpečného ukládá-
ní radioaktivního odpadu nebo
na určování migračních vlast-
ností horninového masivu.

Do lesů na kolo nebo brusle
U Trutnova kolem kopce Houska byla v pátek otevtřena nová stezka pro
bruslaře a cyklisty. Nová cyklostezka dále rozšiřuje už existující nabídku
relaxačně sportovního vyžití v areálu příměstských lesů. Tři metry široká
stezka je napojená na již existující cyklotrasy, například na trasu Po
stopách války 1866. ČTK

Co se tu dozvíte

Exkurze na letišti
O víkendu můžete vyrazit do ne-
veřejných prostor letiště. Pozná-
te pracovní zázemí mnoha zají-
mavých profesí, uvidíte provoz
na odbavovacích plochách, sezná-
míte se s dráhovým systémem,
dostanete se do těsné blízkosti
letadel, do terminálů, salónků
a dalších míst. Můžete si vybrat
z pěti prohlídkových tras. Více
na www.prg.aero. MET

Nová cyklostezka. Lépe
do Krušných hor
Ostrov a Jáchymov nově propoju-
je bezpečná cyklostezka. Úsek
cyklostezky v Horním Žďáru byl
dokončen minulý týden. Cyklisté
se tak poprvé z Ostrova budou
moct dostat do Krušných hor,
aniž by museli jet po frekventova-
né silnici. Na cestě jsou přes dvě
desítky zajímavých míst, kde
vznikly informační tabule. ČTK

Za pár týdnů do Alp
V rakouských horských střediscích se pilně připravují na
letošní sezonu. Na Kitzsteinhornu hlásí už několik desí-
tek centimetrů sněhu a přes den už padají teploty pod
bod mrazu. Třeba na Mölltalském ledovci plánují otevřít
23. října, na Heiligenblutu (na snímku) začnou
lanovky jezdit 5. prosince. PROFIMEDIA.CZ

Kousek od Prahy
se těžilo zlato

inzerce

Tipy, kam vyrazit
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Fotbalová liga má
za sebou první tře-
tinu a začíná se rý-
sovat další souboj
o titul mezi rivaly
Spartou a Plzní.

Fotbalisté z Letné a západo-
české Viktorie se totiž v 10.
kole prostříleli čtyřmi góly
k vítězství, zatímco dalších
šest celků v dosavadnímpořa-
dí tabulky body ztratilo.
Nejméně bodů – čtyři – ztrácí
na vedoucí duo třetí Liberec.
Sparta i Plzeňmají shodně 23
bodů, prvnímísto patří Praža-
nům kvůli lepšímu skóre.
Plzeň vyhrála i šesté ligové

utkání pod vedením kouče
Krejčího. Po první půli vedla
nad Zlínem i díky velmi spor-
né penaltě 2:0, ale po přestáv-
ce nastala komplikace: hostu-
jící kapitán Železník srovnal
na 2:2. Viktoria si však doká-
zala vzít dvoubrankové vede-
ní zpátky a vyhrála 4:2.
„Ohromně si cením toho,

jak jsme na vývoj zareagovali
a že jsme ukázali charakter.
Je to pro nás ohromně cenné

vítězství poté, co naši konku-
renti zaváhali, a Spartu jsme
tak dostali pod tlak,“ těšilo
trenéra Krejčího.
V neděli v Příbrami to dlou-

ho vypadalo, že sparťané pod
psychickým tlakem skutečně
jsou. V prvním poločase byli
horším týmem. Po přestávce
se však Letenští vzpamatova-
li a výsledkem bylo jasné ví-
tězství 4:0. iDNES.cz

Více info na

VELKÉ VĚCI SE RODÍ
Z TĚCH MALÝCH

NÁBOR SPARŤANŮ A SPARŤANEK NAROZENÝCH V LETECH 2005 AŽ 2011.
ZAHRAJ SI ZA SPARTU A STAŇ SE SOUČÁSTÍ VELKÉ SPARŤANSKÉ RODINY!

20. ŘÍJNA OD 17:30
TRÉNINKOVÉ CENTRUM SPARTY NA STRAHOVĚ
VANÍČKOVA 2464, PRAHA 6 – STRAHOV
BUS MHD: KOLEJE STRAHOV

Má evropské zlato
Český dráhový cyklista Pa-
vel Kelemen je mistrem
Evropy v keirinu. Na šam-
pionátu v Grenchenu ve
Švýcarsku zvítězil o 47 ti-
sícin sekundy před Fran-
couzem Pervisem.

Doma neporaženi
Basketbalisté Nymburku
ve VTB lize září v domá-
cím prostředí. I ve třetím
utkání v sezoně zvítězili.
Předčili Krasnojarsk,
který porazili 91:81 také
zásluhou 14 trojek. iDNES.cz

inzerce

Česká republika uspořádá
v roce 2019 mistrovství světa
mužů v softbalu. Pořadatel-
ství získala na kongresu ISF
v Oklahoma City, šampionát
se uskuteční od 13. do 23.
června v areálech SK Joudrs
Praha a Hroši Havlíčkův

Brod. Do EvropyMS zavítá po-
prvé v historii. Krátce před
volbou upustily od kandida-
tur Argentina a Nový Zéland.
Češi pak soupeřili ještě se
Spojenými státy a také Ameri-
čany přesvědčili, aby svou
kandidaturu vzdali.

„Nakonec se nám Spojené
státy americké podařilo pře-
svědčit, že je dobré přivést
MS poprvé v historii na evrop-
ský kontinent,“ uvedl na
webuČeské softballové asoci-
ace její předseda Gabriel
Waage. ČTK

Evropa už je bez zástupce
Ragbisté Argentiny porazili ve čtvrtfinále MS Irsko 43:20
a postoupili mezi čtveřici nejlepších. Dominanci týmů
z jižní polokoule na šampionátu pak podtrhli Australané
(na snímku skóruje Adam Ashley-Cooper), kteří zdolali
poslední evropské zástupce Skoty 35:34. V semifinále
čeká Australany a Argentince příští sobotu vzájemný
zápas, druhou dvojici tvoří Nový Zéland a JAR. AP

Nigerijec Fatai dal dva góly Sparty a na jeden přihrál. MAFRA

Zprávy krátce

Výsledky 10. kola

Dukla–Ml. Boleslav 1:1
Jablonec–Slavia 0:0
Bohemians–Brno 1:1
Teplice–Jihlava 0:1
Slovácko–Ostrava 2:1
Olomouc–Liberec 1:1
Plzeň–Zlín 4:2
Příbram–Sparta 0:4

Baráž o účast na fotbalovém
ME 2016 ve Francii nabídne
i severské derby Švédsko–Dán-
sko. Další dvojice tvoří Ukraji-
na se Slovinskem, Bosna aHer-
cegovina s Irskem a Norsko
s Maďarskem. Z českého po-

hledu jsou nejzajímavější zá-
pasy Ukrajiny a Bosny. Svěřen-
ci trenéra Pavla Vrby potřebu-
jí, aby oba tyto celky nepostou-
pily. V tom případě by udrželi
druhý výkonnostní koš při
losu základních skupin. SIM

Softbal. MS v Česku

Sparta a Plzeň
se vzdalují

Baráž. Zaváhání Bosny
a Ukrajiny by se hodilo


